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DJI

SPX

BVSP

GDAXI

FCHI

FTSE

JTOPI

N225

SSEC

NOME

Down Jones Industrial Average

S&P 500

Ibovespa

DAX

CAC 40

FTSE 100

South Africa Top 40

Nikkei 225

Shanghai Composite

16/06/2025

42 515,09

6 033,11

139 255,91

23 699,12

7 742,24

8 875,22

87 856,89

38 311,33

3 388,73

Var. Semanal Var.Anual

+87/+0,2%

+62/+1,0%

+2 254/+1,6%

-577/-2%

-62/-0,8%

+74/+0,8%

+675/+0,8%

+564/+1,5%

+27/+0,8%

-29/-0,1%

+151/+2,6%

+18 973/+15,8%

+3 790/+19,0%

+362/+4,9%

+702/+8,6%

+12 476/+16,5%

-1 583/-4,0%

+37/+1,1%

Fonte: NASDAQ

MERCADO ACCIONISTA (PRINCIPAIS ÍNDICES)

CADOBOLETIM ECONÓMICO

ANÁLISE DE MERCADO

17 DE JUNHO DE 2025

INFLAÇÃO 

Mensal

Acumulada

Homóloga

1,17%

7,37%

20,74%

1,34%

6,12%

22,32%

MAIO ABRIL

Fonte: BNA
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Datas Junho

O/N               1M               3M                6M               9M              12M

 20,25% 18,87% 19,07% 19,88% 20,15% 21,27%

20,24% 18,87% 19,11% 19,88% 20,13% 21,26%

MATURIDADE/LUIBOR

MERCADO NACIONAL

CURVA DE RENDIMENTOS

22,00%
21,00%
20,00%
19,00%
18,00%
17,00%
16,00%
15,00%
14,00%
13,00%
12,00%

3M          6M            1A          2A          3A          4A           5A           6A           7A           8A           9A           10A

13 / 06 / 2025 09 / 05 / 2025 Fonte: BODIVA

Fonte: BNA

2.º Trim 2024 3.º Trim 2024 4.º Trim 2024 1.º Trim 2025
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Fonte: CME Term SOFR
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Fonte: Global Rates

TAXA DE CÂMBIO CRUZADA (16/06/2025)
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TAXA DE CÂMBIO
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PREÇO DO BARRIL (UK BRENT)

67,5

67

66

65

64

63

62

16
/m

ai

17
/m

ai

18
/m

ai

19
/m

ai

20
/m

ai

21
/m

ai

22
/m

ai

23
/m

ai

24
/m

ai

25
/m

ai

26
/m

ai

27
/m

ai

28
/m

ai

29
/m

ai

30
/m

ai

31
/m

ai

1/
ju

n

2/
ju

n

3/
ju

n

4/
ju

n

5/
ju

n

6/
ju

n

7/
ju

n

8
/j

u
n

9/
ju

n

10
/j

u
n

11
/j

u
n

12
/j

u
n

13
/j

u
n

14
/j

u
n

15
/j

u
n

16
/j

u
n

Fonte: Bloomberg

MERCADO INTERNACIONAL

Mercado Nacional

O Ministério dos Transportes vai lançar, nos próximos dias, um concurso de concessão para 
o Caminho-de-Ferro de Moçâmedes (CFM), com o objectivo de dinamizar o crescimento 
económico na Região Sul do país. De acordo com a informação disponibilizada pelo Ministé-
rio dos Transportes, no processo de negociação da Parceria Pública, relativa ao concurso de 
concessão para a CFM, vai ser discutida a possibilidade do investidor que celebrar o contrato 
de concessão, ter de ampliar a infra-estrutura ferroviária até à Namíbia, nos mesmos moldes 
que foram discutidos para a ligação do Caminho-de-Ferro de Benguela (CFB) à Zâmbia. O 
secretário de Estado para os Transportes Terrestres, Jorge Bengue Calumbo, durante uma 
entrevista à imprensa, à margem da visita do ministro das Obras e Transportes da Namíbia, 
Veikko Nekundi, sublinhou que o CFM deverá ainda incluir ligações da cidade do Lubango à 
fronteira de Santa Clara (Namíbia) e também à cidade de Menongue.

Realizar-se-á de 22 a 25 de Junho deste ano, em Luanda, a Cimeira de Negócios Estados 
Unidos-África, que se espera que possa trazer ganhos significativos para o país e o continen-
te, com a identificação de parceiros estratégicos públicos e privados de desenvolvimento 
económico e social, reconheceu, em Luanda, o presidente da Federação das Câmaras 
Bilaterais de Comércio e Indústria de Angola. Em declarações à imprensa, o presidente da 
Federação das Câmaras Bilaterais de Comércio e Indústria de Angola, Caetano Capitão, 
sublinhou que as principais valências do evento assentam na troca de experiências entre 
empresários de vários países e o fortalecimento das relações políticas entre os países. Por 
outro lado, para a presidente e CEO da Corporate Council on Africa (CCA), Liser Forizelle, ao 
acolher o evento, numa altura em que assume, também, a presidência da União Africana, 
Angola terá "uma oportunidade real para apresentar e destacar o país como líder continental 
em 2025".

Mercado Internacional 

O Presidente norte-americano, Donald Trump, e o primeiro-ministro britânico, Keir 
Starmer, assinaram na passada segunda-feira um acordo comercial que reduzirá as 
tarifas sobre os produtos de ambos os países. O acordo não inclui tarifas sobre o aço, 
um produto especialmente importante do comércio bilateral. Ainda estão em curso 
negociações sobre se as tarifas sobre o aço serão reduzidas a zero, como planeado no 
acordo provisório, noticiou a agência Associated Press (AP). A assinatura do acordo foi 
anunciada à margem da cimeira do G7, o grupo dos países mais industrializados do 
mundo, que decorre na estância de montanha de Kananaskis, no sudeste do Canadá, 
país que Trump sugeriu várias vezes que fosse anexado pelos EUA. Decorre também 
enquanto o magnata republicano trava uma guerra comercial com os aliados de longa 
data dos Estados Unidos.

A inflação homóloga na Alemanha situou-se nos 2,1% em Maio, o mesmo valor de 
Abril, contra 2,2% em Março e 2,3% nos dois meses anteriores, anunciou na passada 
sexta-feira a agência federal de estatística alemã (Destatis). Estes números confirmam 
os publicados no final do mês de Maio. Segundo a presidente do Destatis, Ruth Brand, a 
taxa de inflação estabilizou "devido principalmente à queda contínua dos preços da 
energia", enquanto, pelo contrário, "os preços dos alimentos e serviços continuaram a 
impulsionar a inflação". Em relação a Abril, o Índice de Preços no Consumidor (IPC) 
subiu 0,1%. Os produtos energéticos ficaram 4,6% mais baratos em Maio em termos 
homólogos, recuando de forma menos pronunciada do que em Abril, quando caíram 
5,4%. Num ano, os preços dos combustíveis foram os que mais recuaram, tendo 
registado uma contracção de 6,8%. Em sentido inverso, os alimentos encareceram 2,8% 
em termos homólogos, tal como em Abril, registando um aumento dos preços em 
Maio superior à inflação geral.
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